

Số: 19/KH-BVĐ

An Giang, ngày 10 tháng 10 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức lễ phát động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” (17/10/2019 đến 18/11/2019) và vận động “Cây mùa xuân” Tết Canh Tý 2020

Căn cứ Kế hoạch số 13/KH-BVĐ ngày 25/9/2019 của Ban Vận động Quỹ “Vì người nghèo” tỉnh về việc tổ chức hoạt động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2019 và vận động “Cây mùa xuân” Tết Canh Tý 2020;

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam và Ban Vận động Quỹ “Vì người nghèo” tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức lễ phát động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2019 và vận động “Cây mùa xuân” Tết Canh Tý 2020, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền sâu rộng đến tổ chức, cá nhân, cơ quan, đơn vị và các tầng lớp nhân dân về ý nghĩa, mục đích của Tháng cao điểm “Vì người nghèo” và vận động “Cây mùa xuân” Tết Canh Tý 2020.

2. Phát huy tinh thần tương thân tương ái, lá lành đùm lá rách, đoàn kết giúp nhau trong cộng đồng dân cư, nét đẹp truyền thống của dân tộc Việt Nam, góp phần hưởng ứng phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau”.

3. Vận động và tiếp nhận nguồn lực trong các tầng lớp nhân dân và doanh nghiệp để góp phần cùng Đảng, Nhà nước thực hiện tốt việc chăm lo, giúp đỡ cho người nghèo về nhà ở, vốn sản xuất, khám chữa bệnh, quà tết,... qua đó, ổn định cuộc sống vươn lên thoát nghèo, vui xuân đón Tết và thực hiện các công trình an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh.

4. Việc tổ chức đảm bảo thiết thực, hiệu quả, trang trọng và tiết kiệm.

II. CHƯƠNG TRÌNH BUỔI LỄ

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Báo cáo kết quả hoạt động của Quỹ “Vì người nghèo” 9 tháng đầu năm 2019.

- Phát động hưởng ứng Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2019 và vận động “Cây mùa xuân” Tết Canh Tý 2020.

- Nhấn tin ủng hộ vì người nghèo năm 2019 qua Cổng Thông tin điện tử nhân đạo Quốc gia (cách nhấn tin: VNN n gửi 1408; n là số lần ủng hộ 20.000 đồng).

- Trao bằng tượng trưng đăng ký ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” và tặng hoa cho các cá nhân, tổ chức, Doanh nghiệp, mạnh thường quân.

- Phát biểu của đại diện nhà tài trợ.

- Phát biểu của Thường trực Tỉnh ủy hoặc UBND tỉnh.

- Thông báo kết quả tiếp nhận kinh phí ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo”.

- Đáp từ, kết thúc buổi lễ.

III. THÀNH PHẦN THAM DỰ, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Thành phần tham dự, mời:

- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh;

- Ban Dân vận Tỉnh ủy;

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

- Thành viên Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” tỉnh.

- Một số cá nhân, tổ chức, Doanh nghiệp, mạnh thường quân của tỉnh.

- Báo An Giang, Đài PTTH An Giang, Thông tấn xã Việt Nam - Phân xã An Giang, Cổng thông tin điện tử tỉnh, Trang Thông tin điện tử Tuyên giáo.

2. Thời gian: Vào lúc 9h00', ngày 17 tháng 10 năm 2019 (thứ năm).

3. Địa điểm: Hội trường cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh An Giang.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Sử dụng từ nguồn 5% chi phí quản lý Quỹ “Vì người nghèo” tỉnh An Giang.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam và Ban Vận động Quỹ “Vì người nghèo” tỉnh An Giang

- Phân công thành viên tiến hành vận động, gửi thư ngỏ và liên hệ các tổ chức, cá nhân ủng hộ Quỹ.

- Mời các tổ chức, cá nhân ủng hộ Quỹ tham dự buổi lễ phát động; Mời đại diện nhà tài trợ phát biểu tại buổi lễ.

- Giới thiệu các gương điển hình của tập thể, cá nhân ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” để Báo, Đài đưa tin.

2. Văn phòng - Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh

- Phối hợp Ban Phong trào tiếp nhận tiền, quà do các đơn vị, cá nhân ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo”, báo cáo tiến độ tiếp nhận các tổ chức, cá nhân ủng hộ.
- Phát hành thư mời, in ấn tài liệu cho đại biểu.
- Chuẩn bị Hội trường, bảng tượng trưng, hoa tặng cho nhà tài trợ và công tác hậu cần cho buổi lễ.

3. Ban Phong trào - Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh

- Tham mưu cho Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh kế hoạch tổ chức thực hiện.
 - Chuẩn bị nội dung cho buổi lễ: chương trình, kịch bản chi tiết, thư mời, bài phát biểu, báo cáo kết quả hoạt động của Quỹ “Vì người nghèo” tỉnh 09 tháng đầu năm 2019,...
 - Phối hợp Văn phòng tiếp nhận tiền, quà do các đơn vị, cá nhân ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo”, tổng hợp báo cáo tiến độ tiếp nhận các tổ chức, cá nhân ủng hộ.
- Trên đây là kế hoạch tổ chức lễ phát động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2019 và vận động “Cây mùa xuân” Tết Canh Tý 2020 của Ban Vận động Quỹ “Vì người nghèo” tỉnh An Giang./.

Nơi nhận:

- BTT. UBTWMTTQVN;
- Ban PT. UBTWMTTQVN;
- Ban Công tác phía Nam;
- Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh An Giang;
- BTT. UBMTTQVN tỉnh;
- BVĐ Quỹ “Vì người nghèo” tỉnh;
- BTT. UBMTTQVN các H, TX, TP;
- Các Ban chuyên môn UBMTTQVN tỉnh;
- Kế toán Quỹ “Vì người nghèo” tỉnh;
- Lưu: VT.

TM. BAN VẬN ĐỘNG
TRƯỞNG BAN



Nguyễn Tiếc Hùng
(Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh)

